PROJETO DE LEI Nº 80/2022

Denomina  próprio  público:  “Sala  Multi

Digital Aluízio Monteiro”.

O Povo do Município de Itaúna, por seus representantes aprovou e eu, em seu nome,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Denominar-se-á “Sala Multi Digital Aluízio Monteiro” a Sala Funcional da

Escola Municipal João Nogueira Penido, na Comunidade de Campos Itaúna MG.

Art.  2º.  A Administração Pública Municipal  providenciará a  colocação de placas

indicativas.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias do

orçamento vigente do Executivo Municipal.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2022.

Gustavo Dornas Barbosa

Vereador

JUSTIFICATIVA

Aluízio Monteiro, nascido em 14 de novembro de 1946, na cidade de Passa Tempo - MG,

filho de Paulo Monteiro de Oliveira e Maria da Conceição de Morais Oliveira, era o segundo de

sete filhos (Paulo Monteiro Filho, Aluízio, Maria Pia, José Roberto, Elizabeth, Maria Aparecida

e Eduardo). A família mudou-se para Itaúna (zona rural de Campo Redondo) em 1957 e em 1963

se  transferiram para  a  região  dos  Campos  onde Aluízio  passou grande  parte  de  sua  vida  e

estabeleceu forte ligação com esse povoado. Iniciou os seus estudos na Escola Normal de Itaúna

e posteriormente no Ginásio Sant' Ana, onde concluiu o curso ginasial.

Em 1964, se ingressou no serviço militar chegando ao posto de Terceiro Sargento no

Exército Brasileiro, atuando nas cidades de São João del Rei, Três Corações e Belo Horizonte.

Casou-se em 02 de abril  de 1968 com Maria Lúcia de Andrade em Tiradentes-MG e

juntos tiveram 4 filhos (Paulo César, Aluízio Júnior, Maria Cristina e Ana Lúcia).

Deixou o exército em 1973, quando regressou à cidade de Itaúna para trabalhar com seu

pai na Fazenda dos Campos.  Em 1979, começou sua própria atividade na Fazenda Xilindró.

Em 1989, se separou de Maria Lúcia, vindo a estabelecer união estável com Nelma de Oliveira

quando teve seu quinto filho (Vitor).

No ano de 2012 se aposentou, encerrando sua atividade como Produtor Rural. Mudou-se

para a Rua Lacy Nogueira de Assis no bairro Aeroporto em Itaúna - MG, onde viveu até seu

falecimento em agosto de 2014.

Teve 7 netos, Letícia, Bernardo, Laís, Fabiana, Leonardo, Lívia e Marina.

Itaúna, 31 de maio de 2022.

Gustavo Dornas Barbosa

Vereador